

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 神田通信機株式会社
 コード番号 1992 URL <http://www.kandt.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 神部 雅人
 (氏名) 高橋 昌弘

TEL 03-3252-7731

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	883	11.8	△119	—	△109	—	△113	—
25年3月期第1四半期	790	△8.2	△115	—	△107	—	△110	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△14.13	—
25年3月期第1四半期	△13.82	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
26年3月期第1四半期	4,731	—	2,465	—	52.1	—	307.21	
25年3月期	5,298	—	2,556	—	48.3	—	318.62	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 2,456百万円 25年3月期 2,556百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,429	31.6	13	—	22	—	10	—	1.25
通期	4,968	9.1	74	49.8	90	33.5	50	24.4	6.23

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	8,744,091 株	25年3月期	8,744,091 株
26年3月期1Q	719,671 株	25年3月期	719,374 株
26年3月期1Q	8,024,566 株	25年3月期1Q	8,025,959 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6
5. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、政府による各種経済成長政策、日本銀行による金融緩和策への期待感から円安・株高が進み、企業業績の一部には回復の兆しが見られるものの、全体としては未だ改善は図られておらず、中国や欧州等海外経済の不安定さもあり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社は、永年にわたり情報・通信の事業実績で培った豊富な経験と情報・通信を統合した確かな技術力をもって、進化するネットワーク社会に対し、市場ニーズに適合したソリューションビジネスを引き続き展開してまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は8億83百万円となりました。セグメント別には、建設事業では、大手・中堅企業のICTソリューション関連設備工事等が計画を下回って推移したことにより、売上高は6億74百万円となり、情報システム事業では、独立行政法人を中心とした公会計システムや社会福祉システムがやや計画を下回って推移したため、売上高は1億92百万円となりました。また、不動産賃貸事業の売上高は16百万円と計画どおりに推移いたしました。

利益面では、売上高が計画を下回って推移したことにより、営業損失は1億19百万円、経常損失は1億9百万円となりました。四半期純損失につきましては、1億13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は47億31百万円となり、前事業年度末と比較して5億67百万円減少いたしました。これは主に、完成工事未収入金が4億50百万円、売掛金が1億45百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の負債は22億66百万円となり、前事業年度末と比較して4億75百万円減少いたしました。これは主に、工事未払金が1億63百万円、買掛金が2億55百万円、賞与引当金が71百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の純資産は24億65百万円となり、前事業年度末と比較して91百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が1億37百万円減少したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績につきましては、平成25年5月15日付当社「平成25年3月期 決算短信(非連結)」にて発表いたしました予想から変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,218,165	1,142,367
受取手形	69,731	99,064
完成工事未収入金	882,010	431,448
売掛金	235,584	90,576
未成工事支出金	114,717	145,731
仕掛品	69,487	41,957
材料貯蔵品	1,212	1,155
その他	126,964	114,949
貸倒引当金	△27,861	△27,634
流動資産合計	2,690,013	2,039,617
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	416,525	412,329
土地	1,520,934	1,520,934
その他(純額)	4,834	5,670
有形固定資産合計	1,942,294	1,938,934
無形固定資産		
投資その他の資産	8,839	8,786
投資有価証券	449,331	510,839
その他	224,884	250,309
貸倒引当金	△16,495	△16,790
投資その他の資産合計	657,720	744,358
固定資産合計	2,608,854	2,692,079
資産合計	5,298,867	4,731,697
負債の部		
流動負債		
支払手形	198,727	194,012
工事未払金	566,069	402,464
買掛金	308,389	52,945
短期借入金	190,000	190,000
未払法人税等	32,033	5,063
賞与引当金	103,700	32,600
受注工事損失引当金	12,562	13,319
その他	372,862	370,205
流動負債合計	1,784,343	1,260,611
固定負債		
退職給付引当金	744,062	771,955
その他	213,605	233,966
固定負債合計	957,667	1,005,922
負債合計	2,742,011	2,266,534

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,087,084
利益剰余金	198,901	61,450
自己株式	△129,253	△129,290
株主資本合計	2,467,557	2,330,068
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	89,298	135,093
評価・換算差額等合計	89,298	135,093
純資産合計	2,556,856	2,465,162
負債純資産合計	5,298,867	4,731,697

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	790,861	883,837
売上原価	631,563	715,739
売上総利益	159,297	168,098
販売費及び一般管理費	274,731	287,768
営業損失(△)	△115,434	△119,670
営業外収益		
受取配当金	6,665	7,776
受取手数料	1,719	1,771
その他	879	1,414
営業外収益合計	9,263	10,962
営業外費用		
支払利息	1,027	974
その他	51	—
営業外費用合計	1,078	974
経常損失(△)	△107,249	△109,682
税引前四半期純損失(△)	△107,249	△109,682
法人税、住民税及び事業税	3,694	3,694
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	3,694	3,694
四半期純損失(△)	△110,944	△113,377

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記事項)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 補足情報

セグメント別売上高及び受注の状況

区 分	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		増 減		前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	率(%)	金額(千円)	構成比 (%)	
受注高	建設事業	860,563	80.1	904,807	84.3	44,243	5.1	3,720,946	76.7
	情報システム 事業	197,699	18.4	151,693	14.1	△46,006	△23.3	1,064,094	21.9
	不動産賃貸 事業	16,624	1.5	16,975	1.6	350	2.1	66,925	1.4
	合 計	1,074,888	100.0	1,073,476	100.0	△1,412	△0.1	4,851,965	100.0
売上高	建設事業	555,683	70.3	673,979	76.3	118,296	21.3	3,450,167	75.7
	情報システム 事業	218,553	27.6	192,881	21.8	△25,671	△11.7	1,036,898	22.8
	不動産賃貸 事業	16,624	2.1	16,975	1.9	350	2.1	66,925	1.5
	合 計	790,861	100.0	883,837	100.0	92,975	11.8	4,553,991	100.0
受注残高	建設事業	880,255	79.9	1,076,982	82.5	196,726	22.3	846,154	75.8
	情報システム 事業	221,943	20.1	228,803	17.5	6,860	3.1	269,992	24.2
	不動産賃貸 事業	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	1,102,199	100.0	1,305,785	100.0	203,586	18.5	1,116,146	100.0

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。